
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO 
Secretário de Meio Ambiente - Interino

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Prefeito.........................................1/2Pgs
	 - Atos da Administração............................2/4Pgs
	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2065 Quarta - Feira, 05 de Janeiro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 PORTARIA Nº 029 DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do procedimento 
administrativo nº 0061/2021, da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, 
Pesca, Industria, Comércio e Expansão Econômica,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ALDAIR TEIXEIRA 
MACHADO, matricula 3.772, portador da CNH 00298875500, conduzir as viaturas 
desta Municipalidade, abaixo mencionadas:

VW Kombi -  placa KXV 1673
VW Saveiro – placa KXK 4244

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 030 DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do procedimento 
administrativo nº 0061/2021, da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, 
Pesca, Industria, Comércio e Expansão Econômica,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ELAN VENAS MORELLI, 
matricula 3.758, portador da CNH 00488893050, conduzir as viaturas desta 
Municipalidade, abaixo mencionadas:

VW Kombi -  placa KXV 1673
VW Saveiro – placa KXK 4244

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
06 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2065
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
06 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2065
Quarta - Feira

2

	 PORTARIA Nº 032 DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

               O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E

Nomear FABRICIO DE OLIVEIRA BARROS para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Políticas Públicas para a Juventude, 
símbolo CC-2, com validade a contar de 06 de janeiro de 2021. 

	 
	 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de janeiro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 66/2020, 
Registro de Preço, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas POSTO CASTELO LTDA, no item 02 e POSTO 
VALVERDÃO LTDA, nos itens 01 e 03. No que se refere ao objeto do processo nº 07019/2020, referente a fornecimento de combustível gasolina 
comum, Diesel comum e álcool etílico hidratado combustível etanol, para atendimento a Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e 
Transportes, bem como toda frota Municipal.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 06 de janeiro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 031 DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a 
Portaria nº 388 de 06 de novembro de 2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 01051/2018,

R E S O L V E

	   Art. 1º - Aprovar, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 47 de 12 de dezembro de 2013, o Parecer Favorável na Avaliação da CPAD, 
que opinou pela aprovação e conseqüente estabilidade no serviço público da servidora ALANA CORDEIRO DE SOUZA, matrícula 3.298, Inspetora 
de Disciplina, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Art. 2º - Homologo as Aferições e a Avaliação, nos termos do art. 22 da Lei n. 47/2013, assim, reconheço a estabilidade no serviço público, 
a servidora citada, pelo decurso do prazo legal de três anos entre a posse e o presente momento. 

Art. 3º - A presente Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação, com vistas aos prazos, com efeito a contar de 18/04/2020. 

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                             

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 352/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7842/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e o Sr. Carlos José 
da Silva; FUNÇÃO: Servente, referência II; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública provocado 
pela (COVID-19) iniciando-se em 23 de dezembro de 2020 e findando-se em 22 de junho de 2021, prevalecendo o que ocorrer primeiro; VALOR: 
R$ 969,31 (novecentos e sessenta e nove reais e trinta e um centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 
3004.10.302.0020.2.086 – 3004.10.302.0020.1.129 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 e 04 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha e Programa 
para o Enfrentamento do Covid19 – Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios e da Saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 
3.1.90.13 Fontes 01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 
23 de dezembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 06 de janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
06 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2065
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
06 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2065
Quarta - Feira 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 353/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7842/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª Cristiane 
Avelino Furtado Paulino; FUNÇÃO: Servente, referência II; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública 
provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 23 de dezembro de 2020 e findando-se em 22 de junho de 2021, prevalecendo o que ocorrer primeiro; 
VALOR: R$ 969,31 (novecentos e sessenta e nove reais e trinta e um centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 
3004.10.302.0020.2.086 – 3004.10.302.0020.1.129 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 e 04 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha e Programa 
para o Enfrentamento do Covid19 – Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios e da Saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 
3.1.90.13 Fontes 01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 
23 de dezembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 06 de janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 354/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7842/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª Fabíola 
Machado Telles; FUNÇÃO: Servente, referência II; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública 
provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 23 de dezembro de 2020 e findando-se em 22 de junho de 2021, prevalecendo o que ocorrer primeiro; 
VALOR: R$ 969,31 (novecentos e sessenta e nove reais e trinta e um centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 
3004.10.302.0020.2.086 – 3004.10.302.0020.1.129 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 e 04 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha e Programa 
para o Enfrentamento do Covid19 – Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios e da Saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 
3.1.90.13 Fontes 01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 
23 de dezembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 06 de janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 355/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7842/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª Ivanete de 
Medeiros; FUNÇÃO: Servente, referência II; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública provocado 
pela (COVID-19) iniciando-se em 23 de dezembro de 2020 e findando-se em 22 de junho de 2021, prevalecendo o que ocorrer primeiro; VALOR: 
R$ 969,31 (novecentos e sessenta e nove reais e trinta e um centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 
3004.10.302.0020.2.086 – 3004.10.302.0020.1.129 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 e 04 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha e Programa 
para o Enfrentamento do Covid19 – Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios e da Saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 
3.1.90.13 Fontes 01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 
23 de dezembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 06 de janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 356/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7842/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª Márcia 
Gonçalves Quintas Alves; FUNÇÃO: Servente, referência II; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública 
provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 23 de dezembro de 2020 e findando-se em 22 de junho de 2021, prevalecendo o que ocorrer primeiro; 
VALOR: R$ 969,31 (novecentos e sessenta e nove reais e trinta e um centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 
3004.10.302.0020.2.086 – 3004.10.302.0020.1.129 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 e 04 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha e Programa 
para o Enfrentamento do Covid19 – Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios e da Saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 
3.1.90.13 Fontes 01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 
23 de dezembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 06 de janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 357/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7842/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª Maria 
Aparecida Soares da Silva; FUNÇÃO: Servente, referência II; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública 
provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 23 de dezembro de 2020 e findando-se em 22 de junho de 2021, prevalecendo o que ocorrer primeiro; 
VALOR: R$ 969,31 (novecentos e sessenta e nove reais e trinta e um centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 
3004.10.302.0020.2.086 – 3004.10.302.0020.1.129 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 e 04 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha e Programa 
para o Enfrentamento do Covid19 – Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios e da Saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
06 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2065
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
06 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2065
Quarta - Feira

4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 358/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7842/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª Rauane 
Araújo de Santana; FUNÇÃO: Servente, referência II; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias ou enquanto durar o estado de calamidade pública 
provocado pela (COVID-19) iniciando-se em 23 de dezembro de 2020 e findando-se em 22 de junho de 2021, prevalecendo o que ocorrer primeiro; 
VALOR: R$ 969,31 (novecentos e sessenta e nove reais e trinta e um centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 
3004.10.302.0020.2.086 – 3004.10.302.0020.1.129 – 3.1.90.04 – Fontes: 01 e 04 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha e Programa 
para o Enfrentamento do Covid19 – Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios e da Saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 
3.1.90.13 Fontes 01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 
23 de dezembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 06 de janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 273/2020

Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 7745/2020 fica rescindido, de forma amigável, o contrato de nº 273/2020, firmado 
com a Sr.ª Betânia Machado Faraco Oliveira, Enfermeira – referência X, a partir de 31 de dezembro de 2020. DATA DE ASSINATURA: 05 de 
Janeiro de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

3.1.90.13 Fontes 01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais fontes recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 
23 de dezembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 06 de janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos


